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Annotatsiya: GAT texnologiyalarining aholi kartografiyasi sohasida qo‘llanilishi natijasida 

bir qancha yengilliklarga erishish haqida nazariy asoslangan va  ish hajmining keskin o‘zgarishiga 

hamda bajarilayotgan ishlar natijasidagi maxsulotlar dizaynini yaxshilanishi va aniqlik darajasi 

oshishiga olib keladi. Ushbu maqolada, GAT texnologiyalarida kartalarni tuzishda ma’lumotlar 

bazasini yaratish, aerokosmik va boshqa manbaalardan olingan ma’lumotlar orqali joylardagi 

o‘zgarishlarni operativ aniqlash, monitoringini olib borish, GAT texnologiyalari dasturlaridan 

foydalangan holda, demografik raqamli ma’lumotlar bazasini yaratish va ular asosida seriyali 

kartalar mazmunini boyitish hamda GAT texnologiyalaridan foydalanib aholi kartalarini yaratish 

texnologiyasini ishlab chiqishga qaratiladi. 

Tayanch so‘zlar: kartografiya, GAT texnologiyalari, mintaqaviy tahlil, kartografik maxsulot, 

demografiya, aholi, kartografik manbaa, plan. 

Аннотация: Достижение ряда преимуществ в результате применения ГИС- 

технологий в области картографии населения приведет к резкому изменению 

теоретической и рабочей нагрузки, а также улучшенному дизайну продукта и повышению 

точности в результате выполненной работы. В этой статье основное внимание уделяется 

созданию базы данных для картографирования в технологии ГИС, быстрому обнаружению 

и мониторингу изменений на земле с помощью данных из аэрокосмических и других 

источников, а также разработке технологии создания карт населения с использованием 

технологии ГИС. 

Ключевые слова: картография, ГИС-технологии, региональный анализ, 

картографический продукт, демография, население, картографический источник, план. 

Abstract: Achieving a number of benefits as a result of the application of GIS technologies in 

the field of population cartography will lead to a sharp change in the theoretical and workload, as 

well as improved product design and increased accuracy as a result of the work performed. This 

article focuses on the creation of a database for mapping in GIS technology, the rapid detection 

and monitoring of changes in the ground through data from aerospace and other sources, as well 

as the development of technology for creating population maps using GIS technology. 

Key words: cartography, GIS technologies, regional analysis, cartographic product, 

demography, population, cartographic source, plan. 

 

KIRISH. So‘nggi yillarda barcha fan va sohalarda ulkan izlanishlar va tadqiqotlar olib 

borilib, misli ko‘rilmagan natijalarga erishilmoqda. Xususan, kartografiya va geoinformatikaning 

fan, texnika hamda ishlab chiqarish sohalari sifatida rivojlanib borayotganligi hech bir soha 

mutaxassisiga sir emas. Fanga geografik axborot tizimlari (GAT) ning kirib kelishi sohani yanada 

tez suratlar bilan rivojlanishiga  olib keldi [1]. 

Mamlakatimizning turli mintaqalarida demografik jarayonlarni zamonaviy geoaxborot 

texnologiyalari va kartografik metodlar asosida tadqiq qilish, kartalarini tuzishda demografik 

ma’lumotlarni to‘plash, saqlash, ma’lumotlar bazasini yaratish, raqamli ko‘rinishga aylantirish, 
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tahlil qilish, qayta ishlash, ro‘yxatga olish, baholash, avtomatik prognoz qilish, fazoviy ma’lumotlar 

asosida modellashtirish, integratsiyalash va vizuallashtirish bo‘yicha tadqiqotlar yetarli darajada 

o‘rganilmagan. Shu sababli geoaxborot texnologiyalari va kartografik metodlar asosida demografik 

jarayonlarni o‘rganish zaruriyati paydo bo‘ldi. 

Hududlarda demografik jarayonlarni tartibga solishga yordam beradigan elektron kartalarni 

yaratish va unda innovasion yondashuvlarga asoslangan holda ilmiy tadqiqot olib borishni 

taqazo etadi. 

Asosiy qism. Tadqiqotning usullari. Tadqiqot jarayonida kartografik, aerokosmik, 

statistik, GAT texnologiyalari ArcGis, QGIS, Mapinfo dasturlari, anketa so‘rovi, hududiy tahlil, 

geolokatsiya usullaridan foydalanilgan. 

Demografik jarayonlarni kartalashtirishning zamonaviy metodlari va texnologiyalari, 

geoinformasion kartaga olish, fazoviy va kartografik modellashtirish va vizuallashtirish ilmiy 

jihatdan asoslangan, GAT texnologiyalari dasturlari asosida demografik ma’lumotlar bazasi 

yaratilgan va ular asosida kartalar seriyasi ishlab chiqilgan, demografik jarayonlarni tadqiq 

qilishda kartografik metodning afzalligi asoslangan. 

 

MUHOKAMA VA NATIJALAR. Mavzuli karta va planlarni yaratish, ularni qayta 

ishlash, ma’lumotlar bazalarini shakllantirish, integratsiyalash hamda vizuallashtirish kabi 

ishlar GAT texnologiyasining asosiy maqsadli vazifalaridan biri deb qabul qilindi. 

Bugungi kunda kartografiya sohasida yangi geoinformasion kartografiyaning uslubiy va 

texnologik aspektlarining faolligini yaqqol ko‘rishimiz mumkin [2]. 

Kartalarni tuzishda analogli usullar o‘rniga GAT dasturiy ta’minoti asosida ma’lumotlar 

bazasini va elektron kartalarni yaratish metodalarini geoinformasion kartografiya va geografik 

axborot tizimlarining ahamiyati katta [3]. 

GAT texnologiyalariga - tabiat va jamiyatda sodir bo‘layotgan barcha hodisalari bo‘yicha 

geodezik hamda kartografik axborotlarni to‘plash, ularni qayta ishlash va tizimli tahlil qilish, 

ma’lumotlarni yangilash, natijalarni saqlash va zarur vaqtda qayta ishlashni ta’minlovchi 

avtomatlashtirilgan dasturlar jamlamasi deb ta’rif berish maqsadga muvofiqdir [2]. 

Shu yerda yana bir narsani ta’kitlab o‘tish lozimki GAT dasturlarining yana bir katta 

imkoniyati shundaki yaratilayotgan karta uchun kartografik asos tayyorlab olinsa statistik 

ma’lumotlar yordamida barcha mavzudagi kartalarni tez va sifatli tayyorlashga imkon yaratadi. 

Bunda albatta yaratiladigan karta masshtabidan yirik masshtabdagi kartografik asos tayyorlash 

talab etiladi. 

Aholi kartalarini aks ettirishda GAT texnologiyalari dasturlarining ommalashuvi, aholi 

bilan bog‘liq qator amaliy vazifalar va tadqiqotlarni amalga oshirishga qaratilgan dasturiy 

ta’minotlardir. Demografik jarayonlarni kartalashtirishda dastlab barcha statistik va boshqa 

ma’lumotlarni to‘plab GAT dasturlarida ma’lumotlar bazasini shakllantirish zarur. 

GIS texnologiyalari aholini kartaga olishda asosiy vosita bo‘lib xizmat qiladi. Bunda har 

bir demografik ma’lumotlar yo‘nalishi bo‘yicha alohida - alohida qatlamlarda ifodalanadi. GIS 

dasturlarida tuzilgan demografik raqamli karta qatlamlari asosida aks ettirilgan barcha 

ma’lumotlar tahlil qilinib, kelajakda prognoz kartalarini avtomatik ravishda tuzish imkoniyatini 

beradi [4]. Quyida, demografik kartalarni yaratishda GIS texnologiyalarining afzalliklari 

modellari keltirilgan (1-rasm). Unda GIS texnologiyalarining afzalliklari, ushbu modellarda - 

geoxborot tizimlari va texnologiyalari oilasiga mansub dasturiy ta’minotlar asosida tuzilgan 

mavzuli kartalarning o‘quvchanligi, tushunarliligi, sifati va shu kabi afzalliklari zamon 

talablariga javob berishini ta’minlashga katta e’tibor qaratilganligi bilan belgilanadi. 

Janubiy mintaqa aholisi to‘g‘risida aniq ma’lumotlar olishda viloyat, tuman, qishloq 

fuqarolar yig‘inlaridan olingan ma’lumotlar asosida tuzilgan hududiy statistika boshqarmalari 

materiallaridan foydalanish maqsadga muvofiq. Aholi kartalarini tuzishda hududning relyefiga, 

gidrografiyasiga, transport tizimlariga va chegaralarga katta e’tibor berish lozim. O‘zbekistonda 
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tuzilgan aholi kartalari asosan kompleks va o‘quv atlaslardagi kartalar bo‘lib, ular mayda 

masshtabli [7] bo‘lgani sababli aniqlik darajasi yetarli deb bo‘lmaydi. 

 

 

 

Mintaqadagi demografik jarayonlarning joriy holatini tavsiflaydigan kartalarni tuzishda 

zaruriy barcha imkoniyatlarga ega dasturiy ta’minot tanlanadi. Tanlangan dasturiy ta’minot 

asosida aniqligi yuqori bo‘lgan karta yaratishda ma’lumotlar bazasini aniq ishonchli manbalar 

bilan to‘ldirish talab etiladi. 

 

ArcGIS va MapInfo dasturlaridan kartografik ma’lumotlarni yaratish, tahrir qilish, 

yangilash, ma’lumotlarni saqlash va qayta ishlash uchun keng foydalanildi [8]. Umuman  
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1-rasm. Demografik jarayonlar kartalarni yaratishda GIS dasturlarining afzalliklari. 

 
 

2-rasm ArcGIS dasturlarda ma’lumotlar bazasini boshqarish. 
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olganda qabul qilingan GAT terminologiyasi nuqtai nazaridan bu dasturlarda ma’lumotlar 

bazasini boshqarish tizimi ham mavjud (2-rasm).  

Tadqiqotlar davomida ma’lum bo‘ladiki, GIS texnologiyasi negizida, demografik 

jarayonlarni aks ettiruvchi yangi avlod kartalarini yaratishning yangi metodikasini ishlab 

chiqish zarurligi ko‘zga tashlanadi. Shulardan kelib chiqib quyidagi demografik raqamli 

kartalarni yaratish texnologiyasi ishlab chiqildi. 

Aholi kartalarini yaratish texnologiyasini joriy etish va amalga oshirishdagi ishlar ketma - 

ketligi quyidagilardan iborat: 

1. Hududning demografik holatini o‘rganish. Bunda, raqamli ma’lumotlar to‘planib 

mualliflik orginallaridan, fond kartalari hamda masofadan zondlash (MZ) materiallarini 

jamlagan holda ma’lumotlar bazalari shakllantiriladi. Bu bosqichda ishlar ko‘lami tanlangan 

hududning  demografik holatini geografik jihatdan o‘rganish jarayonini ham qamrab oladi. 

2. Demografik ob’yektlar tasnifi va tahlili. Ushbu jarayonda to‘plangan mavjud 

jadvallar (atributlar) hamda matnli ma’lumotlar kompyuter xotirasiga kiritiladi. 

3. Shartli belgilar tizimini ishlab chiqish. Bunda, demografik jarayonlarni 

tavsiflaydigan shartli belgilar bibliotekasi yaratiladi, shuningdek standart bo‘yicha yaratilgan 

shartli belgilar bibliotekasi asosida joylardagi voqea va hodisalalarni izohlovchi legendalar 

tuziladi. 

4. Kartaning mavzuli qatlamlari bilan ishlash. Bunda, mavzuli qatlamlar tanlangan 

ketma - ketlikda to‘g‘ri joylashtiriladi va kartografik tasvirni hosil qilish va ularni taxrir qilish 

ishlari amalga oshiriladi. 

5. Shunday qilib, yuqoridagi bosqichlar muvaffaqiyatli amalga oshirilgandan so‘ng 

kartaning komponovkasini (tasvirlanadigan hududni chegarasi, uni karta ramkalariga nisbatan 

joylashtirish, kartaning nomini, masshtabini, legendasini, har xil raqamli va matnli 

ma’lumotlarni, jadvallarni, grafiklarni, qo‘shimcha kesma kartalarni va boshqa shunga o‘xshash 

ma’lumotlarni maqsadga muvofiq joylashtirish) ishlab chiqilib uni nashrga tayyorlash va nashr 

qilish ishlari bajariladi. 

Yuqorida ishlab chiqilgan demografik raqamli kartalarni yaratish texnologiyasi 

metodikasi asosida turli yo‘nalishlar bo‘yicha aholi raqamli kartalarini yaratish imkoniyati 

tug‘iladi. GAT dasturilarida demografik jarayonlarni aks ettiruvchi kartalarini yaratishda 

ma’lumotlar raqamli ko‘rinishga keltirilib, kompyuter ekranida namoyon qilinadi, ya’ni 

murakkab tahririy tayyorgarlik ishlari amalga oshiriladi. Kartalarni raqamlash maxsus 

moslamalar yordamida kartografik materiallarni skanerlash usuli bilan, keyingi bosqichda esa 

rastrli ma’lumotlarni vektorga aylantirish yo‘li bilan amalga oshiriladi [9]. 

Kartalarni tuzishda bir tizimga tayangan holda ish olib borilishidan kelib chiqib, ishlab 

chiqilgan raqamli kartalarni yaratish texnologiyasi elektron raqamli aholi kartalarini sifatini 

oshiradi. Maxsus GAT dasturlari va kartografik tadqiqot usullaridan foydalanib tuzilganligi 

kartalardagi axborotlarni tahlil qilish, mavzuli kartalarni yaratish aniqligi va tezligini yaxshilash 

imkonini berdi. 

Tadqiqot ishida oldimizga qo‘ygan masalalarni hal etishda keltirilgan talablarga mos 

keladigan GAT oilasiga mansub ArcGis dasturiy ta’minotdan faydalanildi. Yuqorida ishlab 

chiqilgan raqamli demografik kartalarni yaratish texnologiyasi negizida mavzuli kartalarni 

tuzish ishlari olib borildi. Markaziy ma’lumotlar bazasiga (server) to‘plangan statistik 

ma’lumotlar joylashtirib o‘zaro bog‘landi. So‘ngra kartografik tasvirlash usullaridan 

foydalangan holda O‘zbekiston Respublikasi Qarindoshlar o‘rtasida qayd qilingan nikohlar 

kartasi tuzildi (3-rasm). 
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XULOSA. GAT texnologiyasi va kartalar bir - birlarini doimiy ravishda to‘ldirib boradi va buni 

karta va planlarni yaratish, ularni qayta ishlash va ma’lumotlarni integratsiyalash ishlarida ko‘ramiz. 

Mavzuli karta  va planlarni yaratish, ularni qayta ishlash, ma’lumotlar bazalarini shakllantirish, 

integratsiyalash hamda vizuallashtirish kabi ishlar GAT texnologiyasining asosiy maqsadli vazifalaridan 

biri deb qabul qilindi. Demografik jarayonlarni GAT dasturlari asosida kartalarda aks ettirish aholi bilan 

bog‘liq qator amaliy vazifalar va tadqiqotlarni amalga oshirishga qaratilganligida kelib chiqib, janubiy 

mintaqadagi demografik vaziyatlarni tahlil qilish hamda ularning elektron raqamli kartalarini yaratishda 

tizimlashgan texnologiya ishlab chiqildi. 
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3-rasm. Qarindoshlar o‘rtasida qayd qilingan nikohlar kartasi. 
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Annotatsiya: Ushbu maqolada, Farg`ona viloyati aholi bandligi holatini atlasli 

kartalashtirishning optimallashtirish asoslari, Aholi bandligi kartalarni tahlil qilish hamda GIS 

dasturida ekologik atlas kartalarini loyihalash va tuzish metodikasi haqida ma’lumotlar 

keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: GIS, aholi, karta, optimallashtirish, modellashtirish. 

Аннотация: В статье представлена информация на основе оптимизации 

атласного картографирования состояния занятости населения Ферганской области, 

анализа карт занятости населения, а также методологии проектирования и 

составления экологических атласных карт в программном обеспечении ГИС. 

Ключевые слова: ГИС, население, карта, оптимизация, моделирование. 

Abstract: This article provides information on the basis of optimization of atlas mapping 

of population employment status of Fergana region, analysis of population employment maps, 

and the methodology of designing and compiling ecological atlas maps in GIS software. 

Key words: GIS, population, map, optimization, modeling. 

 

KIRISH. Kartalarning mazmunini va o`ziga xos xususiyatlarini tahlil qilish yo`li bilan 

ularning biror maqsad uchun nechog`liq yaroqli yoki yaroqsiz ekanligini aniqlab berish 

mumkin. Kartani tahlil qilish quyidagi tartib bo`yicha olib boriladi: uning zamonaviyligi, ilmiy 

jihatdan mukammalligi, mazmunining to`laligi, matematik va geografik asoslar tanlanishining 

maqsadga muvofiqligi, generalizatsiya jihatdan to`g`ri kelishi, jihozlanish darajasi, 

ko`rgazmaliligi, ishlatilgan shartli belgilarning mantiqiy bog`lanishi, umumiy geografik 

ko`rsatkichlarning tasvirlanish darajasi va kartadagi tasvirlarning geometrik jihatdan aniqligi 

e`tiborga olinadi. 

Kartalardan foydalanishning ko`lami juda keng. Kartadan hozirgi kunda ilmiy-

tadqiqotlarda, xalq xo`jaligida, loyihalashda, oliy va o`rta maxsus o`quv yurtlarida hamda 

harbiy ishlarda foydalaniladi. Ayniqsa, tabiiy mavzuli kartalardan foydalanish yildan yilga ortib 

bormoqda. Masalan, tuproq kartalari yordamida tuproqning gumusi, kimyoviy tarkibi, eroziyasi, 

sho`rlanish darajasi, ularni yaxshilash tadbirlari ko`riladi. So`nggi paytlarda tabiiy resurslarni 

baholash, tabiiy muhitni muhofaza qilish kartalari tuzilib, ulardan xalq xo`jaligida unumli 

foydalanilmoqda [1]. 

Aholi bandligi kartalarni tahlil qilish yozma shaklda quyidagi tartibda olib boriladi: 

- kartaning nomi (uning nomi, beti, kim tomonidan tuzilganligi), nashr qilingan 

vaqti va qayerda nashr qilinganligi; 

- kimlarga mo`ljallanganligi; 

- nashr qilishda ishlatilgan ranglar; 

- bosh masshtabi; 

- kartografik proyeksiyasi xatoligi va uning tarqalishi (eng kam va eng ko`p 

tarqalgan maydonlari); 

mailto:k.xakimova@ferpi.uz


КРАТКИЕ  СООБЩЕНИЯ  

 

 170                Scientific-technical journal (STJ FerPI, ФарПИ ИТЖ, НТЖ ФерПИ, 2024,Т.28. спец.выпуск №15) 

- mazmunining qanday tasvirlanganligi: suv obyektlari, relyefi (ishlatilgan usuli), 

o`simligi, tuproqlari, aholi yashaydigan joylari, chegaralari, ijtimoiy-iqtisodiy 

elementlari, yozilgan shriftlari; 

- legendasi va komponovkasi; 

- karta to`g`risidagi umumiy xulosa va fikrlar; 

 

ASOSIY QISM. «Kartografik tadqiqot usuli» to`g`risida gap ketganda, deb yozadi prof. 

A.M.Berlyant, kartada tasvirlangan voqea va jarayonlarni to`g`ri tushuntirish uchun kartadan 

foydalanish uslubini bilish zarurligini puxta anglab yetish lozim. Olimning ta`kidlashicha, 

kartani bilish — kartadagi voqea va jarayonlar to`g`risida, miqdor va sifat ko`rsatkichlarini, 

geosistemalar orasidagi o`zaro bog`liqlik va o`zaro munosabatlarni, ularning vaqt o`tishi bilan 

o`zgarishi natijasida vujudga kelgan va vujudga kelishi mumkin bo`lgan vaziyatlarni tushuna 

bilish demakdir.  

So`nggi yillarda kartografiyada yangi soha — modellashtirish usulidan foydalanilmoqda. 

Modellashtirish — shunday uslubki, unda o`rganilayotgan obyekt (voqea va jarayonlar) boshqa 

bir yordamchi obyekt orqali o`rganilib, uni o`rganish uslubiga to`g`ri kelishi kerak. 

Model tadqiqotni osonlashtiradi va soddalashtirib beradi, ko`rgazmali qilishga imkon 

yaratadi, model yordamida modellashtirilayotgan voqea va jarayonlar to`g`risida yangi 

ma`lumotlar olish imkoniyati tug`iladi. Modellashtirish tadqiqotchida yangi fikrlar uyg`otishga 

yordam beradi va o`z imkoniyatlarini sinab ko`rishga yordamlashadi [2]. 

Kartografik modellashtirish deganda geografik voqea va jarayonlardan foydalanish 

asosida yangi bilim olish va ulardan foydalanish uchun kartografik asarlar yaratish va tahlil 

qilish natijasida yangilarini yaratish usulini tushunish kerak. Geografik modellarga ma`lum bir 

joyning matn yordamida tasvirlab yozilishi (yozma modeli), har xil kartalar, aerosuratlar, 

kosmik suratlar, jadvallar, profillar, diagrammalar, blokdiagrammalar, har xil matematik 

formulalarni kiritish mumkin. Ba`zan relyeflarning tabiiy ko`rinishi tasviri ham model deb 

yuritiladi. 

Geografiyada ishlatiladigan modellar ichida karta asosiy va an`anaviy model 

hisoblanadi. Karta ma`lum bir matematik qonunlar asosida tuzuladi, ya`ni Yer shari dumaloq 

bo`lishiga qaramay, u maxsus usul — proyeksiya asosida modellashtirilib, tekislikka yoyilib, 

karta sifatida beriladi [5]. 

Kartalarni ilmiy jihatdan tahlil qilish, voqea va jarayonlarni kartadan o`qib o`rganish 

kartografik tadqiqot uslubi deb yuritiladi. Kartalar geografik tadqiqotlarni olib borishda asosiy 

vosita (qurol) ekan, geograflar kartografik tadqiqot uslubini ham bilishi kerak [3]. 

Kartografik tadqiqot usulida quyidagi asosiy usullardan foydalaniladi: 

1. Kartani o`qib o`rganish; 

2. Kartani kartometrik yo`llar bilan tahlil qilish; 

3. Grafik usul; 

4. Matematik statistik tahlil qilish usuli va boshqalar. 

Kartani o`qib tahlil qilish usuli eng ko`p qo`llaniladigan usul bo`lib, kartografik tasvirga 

asoslanadi, legenda asosida bajariladi. 

Kartometrik usulda esa kartada o`lchash yo`llari bilan nuqtalarning koordinatalarini 

aniqlash, masofalarni hisoblash, balandliklarni, maydonlarni, hajmlarni, burchaklarni va boshqa 

miqdor, ko`rsatkichlarini hisoblash yo`li bilan tahlil qilinadi [4]. 

Grafik usulda kartada profil, kesmalar, blokdiagrammalar, har xil diagrammalar va 

chizmalardan foydalaniladi. Masalan, profil va kesmalar yordamida obyektlarning vertikal 

strukturasini, blokdiagramma bilan o`lchash (qalinligi, bo`yi va eni) yordamida hajmi 

aniqlanadi. Natijada, Yer yuzasi bilan geologik struktura orasida bog`liqlikni bilish mumkin [1]. 

Matematik-statistik tahlil qilish usuli yangi qo`llanilayotgan usul bo`lib, elektron-

hisoblash texnikasiga asoslanadi (masalan, yalpi hosil, hosildorlik va hokazolar). Bu usulni 
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qo`llashda izoliniya usuli qo`l keladi. Chunki bunda kartadagi har qanday nuqtada «tasvirlangan 

voqea» qiymatini aniqlasa bo`ladi. Statistik ko`rsatkichlar yordamida bu usul bilan hududlar 

rayonlashtiriladi (1-rasm). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

XULOSA. Tadqiqot ishida oldimizga qo'ygan masalalarni hal etishda keltirilgan talablarga 

mos keladigan GAT oilasiga mansub ArcGis dasturiy ta`minotdan faydalanildi. Yuqorida ishlab 

chiqilgan raqamli aholi bandligi kartalarni yaratish texnologiyasi negizida mavzuli kartalarni tuzish 

ishlari olib borildi. Markaziy ma`lumotlar bazasiga (server) to'plangan statistik ma`lumotlar 

joylashtirib o'zaro bog'landi. So'ngra kartografik tasvirlash usullaridan foydalangan holda Farg`ona 

viloyati aholi bandligi kartasi hamda migratsiya harakati kartasi tuzildi. 

O`zbekiston milliy atlasidagi aholi bandligi kartalarini tahlil qilib o`rganilgandan so`ng 

Farg`ona viloyati aholi bandligi hamda mehnat migratsiyasi kartalari legendasi ishlab chiqildi 

hamda optimallashtirildi. 
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1-rasm. GIS dasturida ekologik atlas kartalarini loyihalash va tuzish 

metodikasi. 
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Аnnоtаtsiyа.  Ushbu ishdа Mаrmаr vа trаvеrtin kukunlаri bilаn mоdifikаtsiyаlаngаn 

gipsоbеtоnning fizik-mехаnik хususiyаtlаrining оshishi, birinchi nаvbаtdа, gipsning qоtishidаgi 

gеtеrоgеn jаrаyоndа mаrmаr vа trаvеrtinning еruvchаn minеrаllаrining kimyоviy ishtirоkidа yаngi 

fаzаlаr hоsil bо‘lishi, mаrmаr vа trаvеrtin kukunlаrini zаrrаchаlаri bоg‘lоvchining g‘оvаk 

bо‘shlig‘ini tо‘ldirishi bilаn gips tоshining yаnаdа mukаmmаl tuzilishdа shаkllаnishini 

tа’minlаshini kо‘rsаtdi. 

Kаlit sо‘zlаr: mаrmаr trаvеrtin supеrplаstfikаtоr, оptimаl tаrkib,qо‘shimchаlаr 

Аннотация. В данной работе отмечено повышение физико-механических свойств 

гипсобетона, модифицированного мраморными и травертиновыми порошками, прежде 

всего образование новых фаз при химическом участии растворимых минералов мрамора и 

травертина в гетерогенном процессе затвердевания гипса. поровое пространство 

связующего из мрамора и частиц порошка травертина показало, что оно обеспечивает 

формирование гипсового камня более совершенной структуры за счет его заполнения 

Ключевые слова: мрамор, суперпластификатор травертин, оптимальное 

содержание, добавки  

Аnnоtаtiоn. This wоrk nоtеd аn incrеаsе in thе physicаl аnd mеchаnicаl prоpеrtiеs оf 

gypsum cоncrеtе mоdifiеd with mаrblе аnd trаvеrtinе pоwdеrs, primаrily thе fоrmаtiоn оf nеw 

phаsеs with thе chеmicаl pаrticipаtiоn оf sоlublе minеrаls оf mаrblе аnd trаvеrtinе in thе 

hеtеrоgеnеоus prоcеss оf gypsum hаrdеning. Thе pоrе spаcе оf thе bindеr mаdе оf mаrblе аnd 

trаvеrtinе pоwdеr pаrticlеs shоwеd thаt it еnsurеs thе fоrmаtiоn оf gypsum stоnе with а mоrе 

pеrfеct structurе duе tо its filling. 

Kеy wоrds: mаrblе, supеrplаsticizеr trаvеrtinе, оptimаl cоntеnt, аdditivеs. 

 

KIRISH 

Mаrmаr vа trаvеrtin kukunlаri bilаn mоdifikаtsiyаlаngаn gipsоbеtоnning fizik-mехаnik 

хususiyаtlаrining оshishi, birinchi nаvbаtdа, gipsning qоtishidаgi gеtеrоgеn jаrаyоndа mаrmаr 

vа trаvеrtinning еruvchаn minеrаllаrining kimyоviy ishtirоkidа yаngi fаzаlаr hоsil bо‘lishi, 

mаrmаr vа trаvеrtin kukunlаrini zаrrаchаlаri bоg‘lоvchining g‘оvаk bо‘shlig‘ini tо‘ldirishi bilаn 

gips tоshining yаnаdа mukаmmаl tuzilishdа shаkllаnishini tа’minlаshini kо‘rsаtdi dеgаn хulоsа 

chiqаrilgаn. Tаdqiqоtlаr mаrmаr, trаvеrtin kukunlаri vа SDj-2 plаstifikаtоri bilаn 
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